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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou zásahu jednotek požární ochrany v tělese

kabelového kanálu. Práce poukazuje na zásahy v podzemních stavbách a na možná rizika s

nimi spojená.

Praktická část definuje kabelový kanál určitého podniku a mapuje jeho specifika. Jsou řešeny

problematiky pro zajišťování ventilace, zajišťování spojení a komunikace a možnosti

záchrany imobilní osoby v podzemních prostorách. Na základě zjištěných poznatků jsou

navržena doporučení pro zlepšení jednotlivých problematik.

Klíčová slova: kabelový kanál, vyhledávání osob, záchrana osob, podzemní komunikace,

taktické cvičení.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of the intervention of fire protection units in the body

of the utility channel. The thesis highlights the interventions in underground structures and

the possible risks associated with them.

The practical part defines the utility channel of a certain enterprise and maps its specifics.

Issues for providing ventilation, ensuring connection and communication and the possibility

of rescuing an immobile person in underground spaces are addressed. Based on the findings,

recommendations for improvement of each issue are proposed.

Keywords: utility channel, search of persons, rescue of persons, underground

communication, tactical exercise.
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ÚVOD

Jednotky požární ochrany pro zvládání záchranných a likvidačních prací využívají požární

techniku a věcné prostředky. Technických prostředků, které mohou tyto jednotky využívat

je nepřeberné množství a není v silách žádné takové jednotky mít po ruce cokoli na jakoukoli

práci.

Hasičský záchranný sbor podniku má v určitých směrech práci usnadněnou jasným

vymezením oblasti zasahování a výběrem technických prostředků, které jsou vybírány právě

s ohledem na prováděné činnosti v areálu podniku. I tak ale osud někdy přivozuje situace,

jež nejsou místně působící jednotky schopny vlastními prostředky zvládat. V rámci

požárního poplachového plánu samozřejmě existuje možnost vyžádat si pomocné síly

a speciální prostředky z jiných stanic. Někdy je ovšem potřeba, i třeba z důvodu hrozícího

nebezpečí z prodlení, provádět nestandardní užití prostředků, a to i za cenu jeho zničení.

Koneckonců záchrana života stále ještě je a do budoucna i musí být prioritou společenského

žití a cítění.

Tato práce se snaží nalézt alternativní možnosti ve využití technických prostředků HZS

podniku při provádění záchranných prací v tělese kabelového kanálu.

Kabelový kanál slouží k vedení inženýrských sítí a lze jej v jistém pohledu považovat za

ekologicky a ekonomicky přívětivou možnost pro zajišťování přenosu médií do místa určení,

aniž by dalšími instalacemi byl narušován chod na povrchu. Prakticky lze do něj instalovat

cokoli až do naplnění jeho kapacity. Na jednu stranu může být chápán jako skvělý pomocník

při správě a udržování inženýrských sítí, na stranu druhou, stejně jako jiné věci a stavby, má

i svá úskalí a rizika. Vznik mimořádné události v tělese kabelového kanálu může

předznamenávat časovou, fyzickou, psychickou a bezpečnostní náročnost při prováděném

zásahu. Je tedy žádoucí být na některé varianty řádně připraven a vědět, jaké prostředky, síly

a dovednosti bude případný zásah vyžadovat.

V práci jsou rozebrány vybrané části kanálu, které autor považuje za nejnebezpečnější

a zpracovány pohledy a doporučení při řešení událostí typu ztráty spojení, záchrany osob či

odvádění kouře z podzemí. Ze zjištěných informací jsou navrženy scénáře, jejichž výsledky

mohou být využitelné při nacvičování a provádění zásahů v tělese kabelového kanálu.

Stále platí známé motto „Semper Paratus!“, tedy Vždy připraven!

Zásahy v podzemních typech staveb představují pro jednotky mnohá rizika.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSAHY V PODZEMNÍCH STAVBÁCH

Kapitola poskytuje podklady pro ucelenější náhled do problematiky zásahů v podzemních

typech staveb. Zejména se kapitola zaobírá kabelovými kanály, jejich riziky, normami

a vybranými haváriemi v nich.

1.1 Podzemní stavby a jejich rizika

Podzemní stavby lze dělit dle mnoha kritérií. Hlavní rozdělení podzemních staveb je třízeno

dle jejího dispozičního uspořádání, za jakým účelem je stavba využívána a jakým způsobem

byla podzemní stavba realizována.

Dle dispozice:

• jámy,

• šachty,

• halové stavby – tzv. kaverny,

• liniové stavby – štoly a tunely.

Dle účelu využívání:

• podzemní liniové stavby dopravní – pro pěší, silniční, železniční a metro,

• podzemní liniové stavby vodohospodářské – kanalizace, retenční díla a vodovody,

• podzemní liniové stavby energetické – pro telekomunikace, kabely, parovody,

horkovody a sdružené kolektory,

• podzemní halové stavby,

• šachty – přístupové, pomocné, větrací, dopravní atd.

Dle způsobu realizace:

• stavby ražené,

• stavby hloubené,

• stavby kombinované. (Klouda, 2010)
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1.2 Rizika spojená s provozem liniové podzemní stavby

Veškeré technologické vedení v kolektorech se ukládá na úložné konstrukce, které jsou

zpravidla umísťovány na bočních stěnách profilu stavby. U liniových energetických staveb

podzemního typu lze předpokládat zvýšený výskyt následujících rizik.

• požár,

• požár s následnou explozí,

• zřícení konstrukcí,

• zatopení,

• ztráta či útlum komunikačních toků,

• únik médií z poškozeného vedení,

• úraz elektrickým proudem,

• úraz pádem a nárazem,

• popálení a opaření,

• kontaminace ovzduší,

• zavalení a zasypání. (Klouda, 2010)

1.3 Kabelové trasy z pohledu požární bezpečnosti

Kabelový kanál je liniová vodorovná stavba (maximální sklon je stanoven na 45°), která je

předurčena pro ukládání kabelů rozvodné sítě elektrické energie. Typově lze rozdělit na

průchozí a průlezný. Rozdíl mezi typy je v minimální výšce stavby. Průlezný kanál musí mít

výškový profil nejméně 140 cm, průchozí pak minimálně 210 cm. (ČSN 73 0848, 2009)

Prostory s kabelovými rozvody, které přesahují délku 100 m jsou považovány za prostory se

složitými podmínkami pro zásah. V takovémto případě je nutné zpracování dokumentace

o zdolávání požáru a v něm obsažený stanovený postup při nutnosti vypínání přívodu

elektrické energie.

Prostor kabelového kanálu musí být po max. 100 m rozdělen do samostatných požárních

úseků. Požární úsek, v němž vznikl požár, musí být stavebně separován prvky s požární

odolností minimálně EI 60DP1 (celistvost a izolační schopnost materiálu je garantována po

60 minut) a dveřmi o odolnosti minimálně EW 30 C-DP1 (celistvost a omezení tepelné
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radiace je garantována po 30 minut). Takto stanovené minimální požadavky na požární

odolnost dávají jednotkám požární ochrany (dále jen JPO) určitý čas pro soustředění sil

a prostředků k provedení zásahu či zabránění dalšímu šíření požáru. V určitém pohledu se

zabránění šíření požáru rozumí i kontrolované vyhoření zasaženého požárního úseku. Musí

však být brán zřetel na práce týkající se zabránění dalšího šíření.

Vstupy do kolektorů musí být otevíratelné bez speciálního nářadí a musí umožňovat

bezpečný vstup zasahujících hasičů vybavených ochranným oděvem proti požáru

a nasazeným dýchacím přístrojem. Umístění inženýrských vedení nesmí svým charakterem

znemožňovat transport osoby umístěné na nosítkách, a to jak ve vodorovném, tak i svislém

směru pohybu. Pokud se uvažuje o využití lezecké skupiny JPO, měla by taková skutečnost

být uvedena v dokumentaci zdolávání požárů pro možnost upřesnění či upozornění

přítomnosti podpůrných prvků pro zásah nad volnou hloubkou. (Bebčák, 2013; ČSN 73

0802, 2020)

1.4 Větrání v kabelovém prostoru

Je doporučováno kabelové prostory vybavovat provozním nebo požárním větráním.

Provozní větrání musí být koncipováno tak, aby zaručovalo udržování teploty v podzemním

prostoru pod 30 °C. Tato hodnota zaručuje přenosové schopnosti kabelů. Větrání pro udržení

požadované teploty může být buď přirozené nebo nucené. Místo pro nasávání venkovního

vzduchu i pro výdechové větrání musí být opatřeno tak, aby do nich nemohl samovolně

vniknout cizí předmět.

Nutnost preventivního umístění požárního větrání se ve vztahu ke kabelovým kanálům váže


[…]


postiženého tělesem kanálu doznala velké zátěže. Je tedy doporučeno při provádění fyzické

přípravy každého hasiče si do rozehřívací fáze cvičení začlenit pobyt na veslovacím

trenažéru, který se nejvíce blíží pohybu záchranáře při přitahování transportního prvku
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v kanále lanem. Například výkon práce pro stokilové zatížení, délku dráhy 40 metrů (největší

polovina mezi vstupy) a koeficient tření 0,45 (střední hodnota mezi měkkým a tvrdým

provedením) mezi plastem a betonem je 18 000 Joulů. Převedeno na výkon to znamená

konstantně podávaných 300 Wattů po dobu jedné minuty (viz PŘÍLOHA III). (Friction

coefficients between different wheel/tire materials and concrete, 2010)

Rovněž byl na základě zjištěných statistik stanoven měsíc květen jako jeden z dlouhodobě

nejméně vytěžujících JPO. Tudíž se nabízí vykonávat taktické cvičení s tématikou zásahu

v kabelovém kanále právě v tento měsíc (viz 8.2.2, str.48).
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala problematikou provádění zásahů v kabelovém kanále a využívání

technických prostředků HZSp při jejich řešení. Práce se ve své teoretické části nejdříve

zabývala vybranými druhy rizik a mimořádných událostí, které jsou svým charakterem

vysoce nebezpečné pro provádění zásahu JPO v podzemních prostorech.

Cílem práce bylo vytvořit celistvý pohled na problematiku zásahů v kabelovém kanále. Byl

vybrán vhodný objekt uvnitř areálu podniku a na základě poznatků posbíraných v teoretické

části byla zpracována data a závěry části praktické. Nejpalčivějšími problémy, které byly

v kabelovém kanále daného podniku identifikovány, jsou ztráta a nemožnost komunikace,

nutnost zajištění výměny vzduchu v podzemí pomocí přetlakové ventilace a vyhledávání

a transport osob z podzemí na povrch. Pro každé téma byl zpracován náhled a za použitých

metod zkoušek, experimentů a výpočtů, byly stanoveny jednotlivé závěry a doporučení.

Otázky zajišťování spojení jsou, vzhledem k železobetonové povaze veškerých staveb

v podniku, velmi žádoucí. Zajištění kvalitní komunikace a spojení může být stěžejní otázkou

pro provádění kvalitního a časově zbytečně neprotahovaného zásahu. Charakter staveb

v podniku degraduje kvalitu prováděné radiokomunikace. O to více je spojení

problematičtější, pokud je zásah veden pod úrovní terénu. V této otázce tedy byly navrženy

varianty pro zlepšení komunikace mezi podzemní skupinou a povrchem. Navržení aplikace

BT zařízení do zásahových přileb hasičů pod zemí umožňuje provádění oboustranné

komunikace, kdy lze mezi sebou hovořit bez nutnosti klíčování spojení. Dalším návrhem,

i když finančně více náročným, je zlepšení pokrytí v podzemních částech podniku pomocí

zařízení pro posílení radiového signálu.

Další problematikou bylo zajišťování výměny vzduchu v prostorech kabelového kanálu.

Větrání je důležitým prvkem nejenom pro usměrňování a ředění zplodin při požárech, ale

také pro zajišťování ochrany před nebezpečnými plyny, které se mohou v podzemních

prostorech vyskytovat, nebo jakožto chladící podpora pro zasahující hasiče. Ve zkoumané

části kabelového kanálu byly určeny vzdálenosti mezi jednotlivými vstupy a objemy

vzduchu. které je nutné vyměňovat v rámci zajišťování správné intenzity větrání. Pomocí

metody vícekriteriální optimalizace byly na základě dostupných informací vybrány

nejvhodnější prostředky, které jsou svojí konstrukcí a výkonem nejpřijatelnější pro

provádění případné nucené nebo přetlakové ventilace. Výstupem metody je přehledná

tabulka, která může být podporou při rozhodování o nasazení prostředku v určitém úseku.
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Poslední, ale zato nejzávažnější problém byl identifikován jako nutnost vyhledávání

a záchrany osob v podzemních částech podniku. Díky zmapování a zakreslení jednotlivých

zkoumaných částí kabelového kanálu byla identifikována rizika, která by takové práce

mohla doprovázet a stěžovat. Vůbec největším problémem pro zasahující hasiče je těsnost

prostoru, který prakticky neumožňuje vyslání více než dvou záchranářů na pomoc postižené

osobě. Zajišťování transportu bylo rozděleno do části horizontální a do části vertikální. Pro

obě části byly vypracovány a sepsány nejoptimálnější postupy záchrany a navrhnuty prvky

a věcné prostředky, které by takový zásah hasičům maximálně ulehčil. Byl navržen

transportní vozíček PUKK, který by díky několika možným variantám seskládání byl

zdatným pomocníkem nejenom při přesunu hasičů a prostředků k postiženému, ale také při

samotném transportu osoby k místu vyzvednutí na povrch. Rovněž bylo konstatováno, aby

záchranáři minimalizovali nutnost návratu do výchozího bodu pro další prostředky. Byl tedy

navržen balíček, který by svým obsahem dokázal vyhovět základním požadavkům v oblasti

poskytování první pomoci, podpory při dýchání, ochranných pomůcek atd.

Probírané tématiky byly velmi kladně kvitovány velitelem směny a také prakticky všichni

hasiči-lezci velmi vítali možnost vyzkoušet a osvojit si navrhované scénáře a konzultovat

předložené postupy pro usnadnění práce v už tak náročném terénu. Velitel směny rovněž

navrhl projednání této problematiky s velitelem stanice, kdy by zavedení těchto postupů do

rutiny přípravy hasičů mohlo vést ke zvýšení akceschopnosti a připravenosti jednotky na

podobné typy událostí.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 92
