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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,22)

Autor diplomové práce předkládá ucelený dokument popisující Techniku jednotek požární

ochrany určenou pro specifické zásahy. Student si vhodně a samostatně zvolil zásady a cíle pro

vypracování DP. Diplomant naplnil zadání své diplomové práce výborným způsobem. Vysoce

pozitivně hodnotím jak obsah teoretické části, tak i obsah praktické části. V teoretické části

autor krátce popisuje problematiku zásahu v podzemních stavbách, chování požáru

v kabelových kanálech, evakuaci a práci hasičů ve výškách a nad volnou hloubkou. K tvorbě

praktické části DP využil autor problematiku možného provedení zásahu u vybraného úseku

kabelového kanálu v prostorech výrobního podniku a využívání technických prostředků HZSp

při jejich řešení. Jedním z výstupů byla realizace navrhovaných scénářů cvičení, které byly

kladně hodnoceny jak hasiči, tak velitelem podnikových hasičů.

Vysoce pozitivně hodnotím aktivitu a iniciativu autora diplomové práce při jejím zpracování a

rovněž spolupráci s vedoucím práce. V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení

původnosti předložené diplomové práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti jsou 2 % -

práce není plagiát a vyznačuje se tedy významnou mírou původnosti.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 14.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…